淮安市医疗保障局文件
淮医保发﹝2021﹞21 号

关于进一步加强医疗机构医药价格管理工作的通知

各县区医疗保障局，开发区人力资源和社会保障局；市直各医疗机构，驻淮部队医院；市医保中心，市稽核中心：
为进一步规范医疗机构收费行为，加强医疗机构内部价格管理，更深层次推进医保、医疗、医药联动改革系统集成，维护患者与医疗机构的合法权益，保障群众获得优质实惠的医药服务。现就加强我市医疗机构医药价格管理工作通知如下：
一、提高政治站位。党中央、国务院高度重视人民健康， 建立了覆盖全民的基本医疗保障制度。医疗保障是减轻群众就医负担、增进民生福祉、维护社会和谐稳定的重大制度安排， 也是增强人民群众获得感幸福感安全感的重要依托和支撑，各级医疗机构要讲政治顾大局，充分认识建设推动高质量医保事
业的重要意义，全面加强医疗机构医药价格管理工作，提升医

— 1 —

药价格管理水平，全面贯彻合规收费的各项要求，切实维护群众合法的价费权益，共同构建医保基金健康可持续发展秩序。二、加强组织领导。医疗机构主要负责人对本单位医药价
格管理工作负总责，按照统一领导、部门协作、分级管理、职责清晰的原则对医药价格和收费行为进行管理。各级医疗机构应当建立价格管理委员会，负责本单位内医药价格管理工作的指导、组织和决策。委员会成员由价格管理部门、财务、医务、护理、医保、信息、药事、物资管理、纪检监察等职能科室负责人组成，负责全院价格收费管理工作的领导、组织和决策。
[bookmark: _GoBack]三、健全管理机构。各级医疗机构应当建立由价格管理委员会、价格收费管理部门和病区、财务、信息等部门组成的三级收费管理体系。
按照《医疗机构内部价格行为管理规定》要求，三级医疗机构应当明确负责内部价格管理工作的部门，并由院领导主管； 二级及以下医疗机构应当在相关职能部门中明确价格管理职责。三级医疗机构应当配备 3—5 名医疗服务价格工作人员；二
级及以下医疗机构应当配备 1—3 名医疗服务价格工作人员。各业务科室（部门）设置兼职医疗服务价格工作人员，每个科室
（部门或病区）至少设 1 名。
四、完善相关制度。医药价格管理政策性强，群众关注度高，涉及医疗机构、群众经济利益，容易形成热点焦点。各级医疗机构推动医药价格管理工作，要以问题为导向，从制度建设着手，着眼顶层设计，完善各项制度。建立医药价格调整变更、价格调查和成本测算、新项目开展内部论证、价格公示和

费用清单、价格和收费投诉处理、违规收费自查自纠、价格收费管理奖惩、价格政策文件档案管理（含人员交接）、收费信息化管理等制度，以制度管事管人，着力提升医疗机构医药价格管理能力和水平。
五、明确岗位职责。做好医药价格管理工作关键在于抓落实，部分医疗机构规范收费行为态度不够鲜明，存在抓而不实、抓而不严、抓而不紧的现象，抓工作落实过程中存在短板，各种名目和形式的乱收费行为时有发生，在关键环节、紧要地方岗位职责缺失、问责过于宽松。
各级医疗机构要以建立价格收费管理奖惩机制为契机，把杜绝乱收费的要求贯彻到医院运行全过程，嵌入到工作岗位， 落实到具体人员，做到价费政策领导有批示、部门有落实、个人有负责。要把责任和担当传递到终端明确到个人，要改变过去违规收费只处罚单位不处理个人，或重处罚单位轻处理个人的现象，要真正把奖惩制度发挥好运用好。要细化对造成收费差错相关责任人的责任追究和处罚办法，敢于动真碰硬，综合运用纪律处分和经济处罚措施，根据责任轻重给予相应的处理。违规收费的行政处罚案件中，对相关责任人的处分措施应同时报送属地的医疗保障部门，切实把合规收费的责任压紧压实。

（此件公开）
淮安市医疗保障局
2021 年 3 月 11  日

淮安市医疗保障局办公室	2021 年 3 月 12 日印发
image1.png